
.' ; 

C:"':~ 
. ." ,< -./ 

::. { i 

MINISTERO DELLA DIFESA '4 FEB.2016 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° REPARTO - Sistema di Combattimento 

9a DIVISIONE - Sistemi di Comando e Controllo - RADAR - Guerra Elettronica 

RELAZIONE PRELIMINARE 

PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: Atto Aggiuntivo al contratto n019820 di Rep. in data 22/12/2008 (e successivo 
A.A. n° 19960 di Rep. del 22/07/2010), relativo alla acquisizione, installazione 
ed integrazione a bordo di radar MMlSPS-794 - CIG 1006275465. 

Fascicolo: Importo programmato: 

16/09/0001 
CdG: 0239 Capitolo: Il CPV: 34932000-9 

€ 0,00 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Lo Stato Maggiore Marina con il foglio nO 0002381 in data 15 gennaio 2016 (in Finca l) ha 
rappresentato la necessità di procedere all'acquisizione di n° 3 radar MMlSPS-702LE e di 
un'aliquota di parti di rispetto, in luogo delle installazioni previste, ma non ancora effettuate, 
nell'ambito del contratto in argomento. In particolare, in luogo delle installazioni non più 
necessarie dei radar MMlSPS-794 su Nave Aliseo, Nave Aviere e Nave Maestrale, dovranno 
essere acquisiti e installati nO 3 radar MMlSPS-702LE quale ammodernamento dei radar 
MMlSPS-702 operanti su Nave Garibaldi, Nave San Giusto e Nave Euro. 
Per la presente impresa non è previsto un finanziamento specifico in quanto l'Atto Aggiuntivo 
sarà finalizzato senza oneri aggiuntivi. 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

Come rappresentato al secondo paragrafo della succitata lettera di mandato di MARISTA T, la 
natura dei materiali/servizi oggetto della presente acquisizione è funzionale all'esigenza 
operativa dello strumento militare e, pertanto, l'impresa in parola rientra nell'ambito di 
applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e relativo regolamento applicativo di cui al 
D.P .R. 49120 13 (come previsto dall'art. 196 del codice dei contratti pubblici). Inoltre, per 
quanto non espressamente previsto dal D.P.R. 4912013, saranno applicate le disposizioni del 
D.P.R. 236/2012 e del D.P.R. 207/2010. 
Per la selezione del contraente permangono le medesime motivazioni individuate in occasione 
del contratto principale e del primo atto aggiuntivo. Infatti la procedura individuata per il 
soddisfacimento dell'esigenza di cui all'argomento è la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara con la società FINMECCANICA, ai sensi dell' art. 18 
comma 2 lettera d) del D. Lgs. 208/2011, in quanto tale Società ha acquisito con atto di 
scissione parziale una quota significativa del patrimonio di SELEX ES, che ha progettato, 
fornito, installato ed integrato i sistemi elettronici oggetto degli ammodernamenti in 
acquisizione. 
La società FINMECCANICA (in particolare la Divisione Elettronica per la Difesa Terrestre) è 
pertanto l'unica che possiede la necessaria conoscenza dei sistemi suindicati in quanto detiene 



2 4 FEB. 2016 
la documentazione di progetto dei sistemi oggetto dell'impresa. Esistono quindi dei motivi di 
natura tecnica che vincolano la scelta del contraente a tale unico fornitore. 

3. PUBBLICITA' 

Non prevista. 

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 

Non prevista. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non applicabile. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

Per tener conto delle mutate esigenze operative, il presente A.A. prevedrà: 
- la modifica di alcuni sublotti; 
- l'aggiunta dei sublotti relativi alle nuove attività. 
Nella seguente tabella è riportata la suddivisione in sublotti dell' Atto Aggiuntivo con la 
nuova denominazione dei sublotti modificati e quella dei sublotti aggiuntivi. 
Tale configurazione deve considerarsi una prima ipotesi di lavoro, da confermare in sede di 
negoziazione con la Ditta. 
I sublotti non riportati rimangono invariati rispetto al contratto. 

Sublotto CONTRATTO OPERANTE (*) ATTO AGGIUNTIVO 
Descrizione sublotti Descrizione su biotti 

3c2 Disinstallazione, installazione e Fornitura degli apparati per la 1 a Unità 
collaudi a freddo Navale 

3c3 Set-to-work (STW) e HAT. Installazione e integrazione degli apparati 
Integrazione, HIT, SA T e SIT sulla 1 a Unità Navale 

3d2 Disinstallazione, installazione e Fornitura degli apparati per la 2a Unità 
collaudi a freddo Navale 

3d3 Set-to-work (STW) e HAT. Installazione e integrazione degli apparati 
Integrazione, HIT, SAT e SIT sulla 2a Unità Navale 

3h2 Disinstallazione, installazione e Fornitura degli apparati per la 3a Unità 
collaudi a freddo Navale 

3h3 Set-to-work (STW) e HAT. Installazione e integrazione degli apparati 
Integrazione, HIT, SAT e SIT sulla 3a Unità Navale 

3m Non previsto Fornitura dei Manuali Tecnici 
3n Non previsto Fornitura PP.dd.RR. 

* L'importo complessivo dei sublotti da modificare è pari ad € 2.954.939,22. 

b. Condizioni di pagamento: 

Ai sensi del D.Lgs. 231/02, come modificato dal D.Lgs. 192/2012, i pagamenti saranno 
effettuati entro 30 giorni decorrenti dall'emissione del certificato di conformità e dalla 
ricezione della fattura. 
I pagamenti avverranno, di massima, come segue: 

2 



2 4 FES. 016 
• Sublotti 3.c.2, 3.c.3, 3.d.2, 3.d.3, 3.h.2, 3.h.3, 3.n: 

- 90% dopo l'emissione del certificato di verifica di conformità comprendente i 
documenti di consegna e accettazione dell'EntelComando destinatario (nonché dopo 
l'adempimento degli eventuali obblighi relativi alla codificazione attestati dalle 
certificazioni previste dal contratto); 

- 10% al termine del periodo di garanzia. 

• Sublotto 3.m: 100% dopo l'emissione del certificato di verifica di conformità. 

c. Revisione prezzi 

Valgono le condizioni di cui al Contratto nO 19820 del 22/12/2008 e all'A.A. nO 19960 del 
22/07/2010. 

d. Deposito cauzionale e Garanzia 

Per il deposito cauzionale valgono le condizioni di cui al Contratto nO 19820 del 22/12/2008 
e all'A.A. n° 19960 del 22/07/2010. 
L'A.A. prevedrà la clausola di garanzia, della durata di 365 giorni solari per i soli sublotti 
3.c.2, 3.c.3, 3.d.2, 3.d.3, 3.h.2, 3.h.3 e 3.n. Tale periodo di garanzia decorrerà dalla data di 
avvenuto superamento con esito positivo del collaudo e relativa accettazione di ciascuna 
fornitura. 

e. Assicurazione di qualità 

Sarà richiesto di operare in conformità alle prescrizioni delle normative ISO 9001 :2008. 

f. Subappalto 

Non è previsto. 

g. Penalità 

In linea con le prescrizioni dell'articolo 145 del D.P.R. 207 del 2010, considerata la durata 
stimata delle attività contrattuali e gli impatti per la A.D. conseguenti ad un eventuale ritardo 
nella consegna, sarà prevista per ciascun sublotto una penalità pari allo 0,5 %0 del relativo 
valore per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva per ciascun sublotto non potrà 
eccedere, comunque, il 10% del relativo importo contrattuale. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile unico del procedimento è il C.V. Vinicio PROCACCI, Direttore pro-tempore 
della 9a Divisione di NA V ARM. 

8. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno pluriennale/annuale 

Il 

b. Perenzione 

Considerati i tempi di approvazione e di esecuzione dell' Atto Aggiuntivo, compresi i periodi 
di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione per alcuna rata di pagamento. 

3 



c. IVA 

Le prestazioni e i materiali in fornitura non sono soggetti all'Imposta sul Valore Aggiunto, ai 
sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. nO 633 in data 26.10.72, in quanto relativi ad apparati 
impiegati a bordo di Unità Navali. 

VISTO: 
IL CAPO DEL 3° REPARTO 

4 

IL CAPO DELLA 9a DIVISIONE 

C~: PROCACCI 

.,o(M~ 



J~ . \ ~7 ... 
H l: l 

.t..r.l 
\ J <''' .. , 

2 4. Fff:r 2m S 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione dell'Atto Aggiuntivo; 

2. che il C.V. Vinicio PROCACCI, Capo pro-tempore della 9a
. Divisione di NA V ARM, è 

"Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'mi. lO D.Lgs. 163/2006. 

2 A FEB.2016. 
Roma, lì ------

GLIA 

5 


